
SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA 

BANDO PER N.2 CONTRIBUTI DI MOBILITA’  

PER TESI DI LAUREA ALL’ESTERO 

FACOLTA’ DI ARCHITETTURA 

 

Il Direttore del Dipartimento Design Tecnologia dell’Architettura e Ambiente 

 

VISTO il contributo Cooperlink – Cooperazione Interuniversitaria Internazionale A.F. 

2010 il cui responsabile scientifico è la Prof.ssa Francesca Giofrè ,  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento del 19 dicembre 2011,  

 

 

DISPONE 

 

ART. 1 – Condizioni generali  
È  indetto per l’a.a. 2011/2012 un concorso per n. 2 borse di studio per 2 mensilità 

nell’ambito del progetto Cooperlink da svolgersi presso l’Università San Carlos di 

Guatemala (Guatemala) nel periodo maggio e giugno 2012, finalizzate alla realizzazione 

della tesi di laurea sul tema dell’edilizia sanitaria da concordare con il responsabile 

scientifico del progetto. 

 

ART. 2 - Studenti destinatari  

Le borse sono rivolte agli iscritti al Corso di Laurea in Architettura a ciclo unico iscritti 

al V anno o successivi. 

 

ART. 3 -Limitazioni  

Le borse in oggetto sono incompatibili con borse, per lo stesso anno accademico, di tesi 

all’estero su fondi Sapienza (escluse borse Erasmus).  

ART. 4 - Ammontare del contributo  
L’ammontare di una singola borsa di studio è pari a 4.900,00 Euro (quattromila e 

novecento/00) per i due mesi continuativi di permanenza al lordo delle ritenute previste 

dalla normativa vigente per il Dipartimento e sono intesi a coprire le spese che i vincitori 

affronteranno per il soggiorno e gli spostamenti all’estero e comprensive del costo del 

biglietto aereo. Sarà cura della segreteria del Dipartimento far emettere e pagare il 

biglietto aereo A/R. 

 

ART. 5 - Valutazione delle candidature e procedure selettive  

I criteri in base ai quali verranno formulate le graduatorie saranno i seguenti (max. 10 

punti):  

a. media dei voti di tutti gli esami sostenuti (max 5 punti);  

b. voto conseguito all’esame di tecnologia dell’architettura (max 2 punti, ovvero 30 = 2 

punti; 28-29= 2 punti, altre votazioni non saranno valutate) 



c. penalità relative agli anni fuori corso (- 1 per ogni anno f.c.);  

d. progetto di lavoro di tesi che si intende svolgere presso l’università di riferimento del 

bando e, precisamente, saranno tenuti in considerazione i seguenti criteri di valutazione 

dei progetti:  

1 punto = interesse specifico dimostrato per il contesto socio-culturale dell’università 

partner (Università San Carlos di Guatemala) 

1 punto = approfondimenti enucleabili in merito al progetto di tesi presentato,  

1 punto = strutturazione e chiarezza del progetto di tesi;  

d. a parità di punteggio si terrà conto dell'ISEE inferiore.  

 

ART. 6 - Modalità di presentazione delle domande  

Per la partecipazione al concorso i candidati dovranno presentare, pena l'esclusione, la 

seguente documentazione in duplice copia:  

1. domanda di ammissione al concorso, sottoscritte ai sensi del D.P.R. 445/2000 

secondo il fac-simile allegato;  

2. regolare pagamento delle tasse universitarie e della tassa regionale o in alternativa una 

autocertificazione delle stesse;  

3. certificazione degli esami sostenuti o in alternativa una autocertificazione degli stessi;  

4. copia del codice fiscale e di valido documento di identità;  

 

ART. 7 - Presentazione delle domande  

La domanda di ammissione al concorso, con relativa documentazione richiesta all’art.5 

del presente bando, dovrà essere consegnata a mano presso la Segreteria del 

Dipartimento DATA Via Flaminia 42, Roma– Sig.ra Marina Cocci dal giorno 9 al 

giorno 19 gennaio 2012 nel seguente orario: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 

13.00.  

Il richiedente deve allegare, pena l’esclusione dal concorso, le dichiarazioni di cui al 

precedente art.6.  

 

ART. 8 – Formulazione e pubblicazione della graduatoria  

Le domande, con relativa documentazione richiesta all’art.5 del presente bando, 

verranno valutate entro 7 giorni dalla scadenza da una Commissione formata dal 

responsabile scientifico del progetto e altri 2 docenti, cui è riservata la facoltà di 

convocare eventualmente i candidati per un colloquio.  

La graduatoria verrà resa pubblica mediante affissione nella bacheca del Dipartimento 

DATA, Via Flaminia 70, Roma, nonché pubblicata sui siti della Facoltà di Architettura: 

http://www.architettura.uniroma1.it  

 

ART. 9 - Accettazione  

Entro 10 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria, i candidati devono firmare 

formale accettazione della borsa di studio pena la decadenza dal diritto alla stessa, 



presso la Segreteria Didattica del Dipartimento DATA Sig.ra Marina Cocci nel seguente 

orario: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00.  

Nel caso di rinuncia formale da parte di uno o più candidati vincitori, la Commissione 

procederà allo scorrimento della graduatoria.  

 

ART. 10 - Verifica della veridicità delle autocertificazioni  

Il Dipartimento controlla la veridicità delle autocertificazioni ai sensi delle vigenti 

norme.  

Nel caso in cui, dai controlli effettuati, risulti che sia stato dichiarato il falso ai fini 

dell’attribuzione dei contributi di mobilità per l’estero, il contributo stesso verrà 

revocato e sarà effettuato il recupero delle somme eventualmente già corrisposte.  

Inoltre, ai sensi dell’art.23 della Legge 390/91, verrà disposta una sanzione 

amministrativa consistente nella perdita del beneficio della riduzione delle tasse in base 

all’applicazione dell’ISEE, fatta salva in ogni caso l’applicazione delle norme penali di 

cui al D.Lgs 445/2000.  

 

ART 11 - Note integrative  

Gli studenti interessati possono rivolgersi per ulteriori informazioni a: prof.ssa 

Francesca Giofrè (francesca.giofre@uniroma1.it), +39 06 80916026 (polo didattico  -

Via Venezuela 43). 

 

Roma, 20 dicembre  2011  

IL DIRETTORE 

Prof. Antonio Paris 
 

mailto:francesca.giofre@uniroma1.it

